
DECRETO N.º 41.268, DE 27/01/2022. 
 
 
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA 
ÁREA DA EDUCAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM 
VISTA O DISPOSTO NAS LEIS N.º 2.994, DE 15/02/2007 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS 
DO DECRETO N.º 41.063, DE 27/12/2021; 

 
 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos – Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por 
tempo determinado dos Senhores constantes do Quadro de Contratação anexo, no 
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria 
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida no Processo Seletivo Simplificado 
SEMED 004/2021, conforme Processo n.º 16.420/2021. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 27 de janeiro de 2022. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO 04/2021 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS  

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

1º PCD ADRIANA BORLINI 
NETTO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

12º PCD SIMONE PAULINO 
DA SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 1.897,75 (Nível I) 
R$ 2.086,77 (Nível II) 

20º CLAUDECI 
SANTOS COSTA 

LOPES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

21º AILCIA RÉGIA DE 
SOUZA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

25º ZILDETE PIO 
MORETE DIAS 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

29º ANA PAULA 
BABISKI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 1.897,75 (Nível I) 
R$ 2.086,77 (Nível II) 

33º ELZA NIEIRO PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 1.897,75 (Nível I) 
R$ 2.086,77 (Nível II) 

34º PENHA MATTOS 
BARBOSA E SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

38º MARIÂNGELA 
BORTOLINI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



 

 

45º ROSIMARI 
CORREIA ROSA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

46º MARIA BENEDITA 
SOARES PIMENTEL 

SPERANDIO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

48º PRISCILLA 
AQUINO 

FERNANDES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

53º ANA CRISTINA 
ALVES NUNES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

56º ROSILANE 
LOUREIRO DE 

OLIVEIRA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

63º MARLETE DE 
ALMEIDA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

69º JANAINA 
APARECIDA LOPES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

70º LUCIMARA 
ARAUJO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

75º FERNANDA 
PEROVANO 
PAMPOLINI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

78º JOSEMARA 
PALAURO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



 

 

80º FLAVIA LOZER 
FRACALOSSI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

94º JAQUELINE NUNES 
RICARDO DE 

PAULO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

INICIAIS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

4º PCD ALINE KARLA DOS 
SANTOS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

8º PCD SUELY DOS 
SANTOS MERCIER 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

1º  RUTH DA SILVA 
SOUZA 

GONÇALVES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

4º NILTON 
GONÇALVES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

6º LEONICE DA 
PENHA RUI COSTA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

8º ADNA FERREIRA 
DA SILVA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

10º ANA MARIA DIAS 
FLOR RIBEIRO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



 

 

12º MARILENE GOMES 
PEREIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

15º TEREZA CRISTINA 
GONÇALVES 

PIMENTA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

16º SÔNIA MARIA 
VIEIRA TOFOLI 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

29º ADRIANA KARINA 
NEVES GOMES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

30º TICIANA SOARES PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

35º MARILZA DE 
OLIVEIRA LIMA 

FAVALESSA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

41º CLAUDIA JULIA 
DA SILVA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

48º MARIA SUELY 
NUNES AMORIM 

ELIAS 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

49º ROSILANGELA 
DELL ARMELINA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

54º SABRINA 
TARTAGLIO  

REBELO AZEREDO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



 

 

63º ERIKA ROCHA 
PEREIRA GOMES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

67º KATIANI 
BRAGANÇA PAIVA 

RODRIGUES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

69º SIRLEI BOTELHO 
NUNES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

72º JESSICA PRATTI 
DO REGO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

73º MARIA 
APARECIDA 

FRANCO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

80º PASCHOA DE 
LOURDES 
BARBOSA 

LOMBARDI 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

86º ANGELA MARIA 
ALVES FERREIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

87º MARIA IRENE 
GOMES DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

89º JOCILEIA CECATO 
DA SILVA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

93º EMILIA MAEIA 
MATOS GOMES 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      



 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ATUAR EMP NOVA ESPERENÇA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

1º  JOANA BATISTA 
DE OLIVEIRA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

ATUAR EMP NOVA 
ESPERANÇA 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

10º ALINE BATISTA 
TURETA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

17º JUCILEIDE DA 
CRUZ 

MAGALHÃES 
CUSINI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

18º TANIA MARIA 
SAGRILLO PLAZZI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

19º NILZA ONOFRE DA 
SILVA MOURA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

36º SANDRO 
SEVERINO DE 

LAIA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

44º ILZA MARIA 
PEREIRA DOS 

SANTOS 
GASPARINI 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 



 

 

47º LUCICLEIA DA 
SILVA HELMER 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

58º TÉIA DE CARLI 
NUNES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ARTES 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FISICA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

10º JOELMA DIAS 
ROCHA 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FISICA 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

16º JOSE PEREIRA DOS 
SANTOS FILHO 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FISICA 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

24º HENRIQUE NEVES 
SELIM 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – 

EDUCAÇÃO FISICA 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – LINGUA INGLESA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

2º ALLESSANDRA 
TONON SOARES 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – LINGUA 
INGLESA 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

12º ALTEMAR GOMES 
DO NASCIMENTO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – LINGUA 
INGLESA 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      



 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – CIENCIAS 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

6º JULIZA PEREIRA 
DA SLVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – CIENCIAS 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO  

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA HORÁRIA SALÁRIO 

29º JOSETE MIRANDA 
FRAGA VERISSIMO 

PROFESSOR DE SUPORTE 
PEDAGÓGICO 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA AREA DE DEFICIENCIA MENTAL 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

1º PCD FLAVIANA DA 
SILVA ZANOTTE 

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

NA AREA DE 
DEFICIENCIA SOCIAL 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

      

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  – ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA 
HORÁRIA 

SALÁRIO 

15º BRUNO 
BRAGATTO 

PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - ANOS 

FINAIS – GEOGRAFIA 

A PARTIR 
28/01/2022 a 
23/12/2022 

25H R$ 2.258,42 (Nível I) 
R$ 2.484,25 (Nível II) 

 
 
 




